ou pequena empresa, segundo as normas editadas pelos órgãos gestores do 

Sistema Único de Saúde - SUS. 

Parágrafo único. O projeto de adaptação da micro ou pequena 

empresa: 

I – deverá ter por objetivo a realização de despesas elegíveis em 

valor não inferior a R$ 2.500,00 (dois mil reais) e não superior a R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais) para a adaptação das instalações e atividades da 

empresa às normas de proteção à saúde dos trabalhadores e clientes, de 

forma a cumprir as determinações dos órgãos gestores do Sistema Único de 

Saúde; 

II – terá cronograma de implementação com o prazo máximo de

[...]

empréstimos às micro e pequenas empresas, de modo que outros R$ 15,9 

bilhões sejam destinados ao PRONAMPE-Prevenção, a ser destinado com 

prioridade para as micro e pequenas empresas com até 10 empregados, no 

valor de R$ 2.500,00 (dois mil reais) a até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), para que possam aplicar esses recursos, mediante projetos a serem 

apresentados às instituições financeiras, em despesas como a aquisição de 

equipamentos de proteção individual, e equipamentos de higienização e de 

dispensa automática de desinfetantes, bem como respetivos consumíveis,